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IJTIMOIY-IQTISODIY TIZIMLAR     
 

 KALIT SO‘ZLAR:   ANNOTATSIYA  

taraqiyot, munosabatlar, 
an`anaviy iqtisodiyot, erkin 
raqobat, bozor iqtisodiyoti 

Ushbu maqolada ijtimoiy-iqtsodiy tizimlar tuzilishi, tarkibiy 
qismlari, ishlash mexanizmlari va unga qatnashuvchi subektlar 
tog`risida so`z boradi. Maqolada ijmoiy-iqtisody tizimlarida 
subektlar  orasidagi munosabatlar haqida qisqacha ma`lumot 
berilgan. 

 

Kishilik jamiyati ishlab chiqarish munosabatlari va ishlab chiqaruvchi kuchlarning 

o‘zaro birligi va ziddiyati asosida taraqqiy etib borib, uning turli bosqichlariga o‘ziga xos 

bo‘lgan iqtisodiy tizimlar muvofiq keladi. Insoniyat taraqqiyoti bosqichlari va har bir 

bosqichga xos bo‘lgan iqtisodiy tizimlami o‘rganish iqtisodiy jarayonlarni, ularning 

o‘zgaruvchan ekanligini bilishda muhim ahamiyatga egadir. Taraqqiyot bosqichlarini 

bilishda turli xil yondashuvlar mavjud bo‘lib, ulardan asosiylari sifatida quyidagilami ajratib 

ko‘rsatish mumkin: 

- tarixiy-formatsion yondashuv; 

- madaniylashish (sivilizatsiya) darajasi jihatidan yondashuv; 

- texnika va texnologik taraqqiyot darajasi jihatidan yondashuv;  

- iqtisodiy tizimlar о‘zgarishi jihatidan yondashuv.  

Ijtimoiy taraqqiyot bosqichlarini bilishga tarixiy-formatsion yondashuvda ishlab 

chiqarishning ijtimoiy usullari va uning tarkibiy qismlarini tahlil qilishga e’tibor berilgan. 

Ishlab chiqarish usuli ishlab chiqaruvchi kuchlar va ishlab chiqarish (iqtisodiy) 

munosabatlarining birligidan iborat. Ishlab chiqarishning shaxsiy va moddiy omillari, ya’ni 

ishchi kuchi bilan ishlab chiqarish vositalari birgalikda jamiyatning ishlab chiqaruvchi 

kuchlarini tashkil qiladi. Boshqacha aytganda, ishlab chiqaruvchi kuchlar - bu ijtimoiy ishlab 

chiqarish jarayonida kishilar bilan tabiat o‘rtasidagi bog‘lanishni amalga oshiruvchi shaxsiy 

va texnik-buyumlashgan elementlar tizimidan iborat. Ishlab chiqaruvchi kuchlaming 

rivojlanish darajasi ijtimoiy taraqqiyotning eng muhim mezoni va umumiy ko‘rsatkichidir. 

Odamlar ishlab chiqarish jarayonida faqat tabiat ashyolari va boshqa moddiy ashyolar bilan 

emas, shu bilan birga o‘zaro bir-biri bilan ham munosabatlarda bo‘ladilar, ya’ni ishlab 

chiqarish munosabatlariga kirishadilar. Bunda ishlab chiqarishda tarkib topadigan 

tashkiliy-iqtisodiy va ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar bir-biridan farq qiladi. Tashkiliy-

iqtisodiy munosabatlar ishlab chiqarishni tashkil qilish jarayonida vujudga keladi. Mazkur 

munosabatlar kishilar o‘rtasidagi aloqalar sifatida namoyon bo‘lib, shu bilan birga ishlab 

chiqarish holatini bevosita tavsiflaydi, ishlab chiqaruvchi kuchlar taraqqiyoti muayyan 

bosqichlaming xususiyatlarini va ulaming ijtimoiy uyg‘unlashuvini aks ettiradi. Bu masalan, 

mehnat taqsimoti, uni ixtisoslashtirish va kooperatsiyalash, ishlab chiqarishning to‘planishi 

va uyg‘unlashtirilishidir.  
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Ular bir vaqtda bazis ham hisoblanib, uning ustida ishlab chiqarish 

munosabatlarining ushbu tizimiga xos bo‘lgan alohida siyosiy, huquqiy, mafkuraviy, milliy, 

oilaviy va boshqa ijtimoiy munosabatlar hamda tartibotlaming alohida turlari qad ko‘taradi. 

Ana shulaming yig‘indisi jamiyatning ustqurmasini tashkil etadi. Siyosat, huquq, ahloq va 

ustqurmaning boshqa elementlari ham faol rol o‘ynaydi, o‘zlarini vujudga keltirgan ishlab 

chiqarish munosabatlariga, ular orqali esa jamiyatning ishlab chiqaruvchi kuchlariga ham 

aks ta’sir ko‘rsatadi. 

Har bir davrda va makonda amal qilayotgan iqtisodiy munosabatlar majmuasi 

iqtisodiyotni tashkil qilish shakllari, xo‘jalik mexanizmi va iqtisodiy muassasalar bilan 

birgalikda iqtisodiy tizimni tashkil qiladi. Iqtisodiyot nazariyasi fanida ko‘pincha iqtisodiy 

tizim tushunchasini ishlab chiqaruvchi kuchlaming rivojlanish darajasi bilan bog‘lab 

turkumlashga harakat qilinadi. Shu asosda dunyodagi rivojlangan mamlakatlar iqtisodiy 

tizimning uchta nusxasigakiritiladi: an’anaviy iqtisodiyot, ma’muriy buyruqbozlik 

iqtisodiyoti va bozor iqtisodiyoti tizimlari. An’anaviy iqtisodiyot - deyarli hamma 

mamlakatlar bosib o‘tgan tarixiy tizimdir. 

U hozirgi davrda ham ba’zi iqtisodiy jihatdan past rivojlangan mamlakatlarda mavjud 

bo‘lib, ularda urf-odatlar, udumlarga, an’analarga asoslangan iqtisodiy jarayonlar orqali 

amal qiladi. An’anaviy iqtisodiyotda natural yoki mayda tovar xo‘jaligi hukmron bo‘ladi. Bu 

yerda ishlab chiqarish, ayirboshlash, daromadlami taqsimlash vaqti-vaqti bilan 

o‘matiladigan urf-odatlarga asoslanadi. Merosxo‘rlik va sulola (tabaqa) shaxslarning 

iqtisodiy roli yuqori bo‘lib, asosan ular hukmronlik qiladi, ijtimoiy-iqtisodiy turg‘unlik aniq 

ifodalanadi. Texnika taraqqiyoti va yangiliklami joriy qilish keskin cheklangan, chunki ular 

ko‘pincha an’analarga zid keladi va ijtimoiy tuzum barqarorligiga xavf tug‘diradi. Iqtisodiy 

faoliyatga nisbatan diniy va madaniy tartiblar birlamchi hisoblanadi. Bu yerda shuni 

ta’kidlash lozimki, iqtisodiyot muammosini hal qilishning bir xil va umum tan olingan 

yechimi mavjud emas. Xar xil madaniyat va tarixiy  o‘tmish, har xil urf-odat va an’analar, 

qarama-qarshi mafkuraviy qarashlarga ega bo‘lgan turli jamiyatlar aniq iqtisodiy 

muammolami hal qilish uchun turli xil tartiblardan foydalanadi. Bozor iqtisodiyotiga 

qarama-qarshi tizim ma’muriy-buyruqbozlik iqtisodiyoti hisoblanadi.  Bu tizim amalda 

barcha moddiy resurslarga ijtimoiy,aniq rog‘i, davlat mulkchiligining hukmronligi va 

ma’muriy organlar tomonidan iqtisodiy qarorlaming markazlashgan tartibda qabul qilinishi 

bilan tavsiflanadi. Foydalanadigan resurslarning hajmi, mahsulotning tarkibi va 

taqsimlanishi, ishlab chiqarishni tashkil qilish kabilarga tegishli barcha muhim qarorlar 

markaziy boshqarish organlari tomonidan qabul qilinadi. Iqtisodiy taraqqiyotda muhim 

bosqich hisoblangan tizim bozor iqtisodiyoti tizimidir. Bozor iqtisodiyoti tizimi asosan ikki 

bosqichga egadir. Birinchisi erkin raqobatga asoslangan klassik bozor iqtisodiyoti boiib, 

ba’zi adabiyotlarda uni sof kapitalizm deb ham yuritiladi. Ikkinchisi esa hozirgi zamon 

rivojlangan bozor iqtisodiyoti bo‘lib, uni aralash iqtisodiyot tizimi deb ham yuritiladi. Erkin 

raqobatga asoslangan bozor iqtisodiyoti resurslarga xususiy mulkchilik, iqtisodiy faoliyatda 

va tadbirkorlikda erkinlik, iqtisodiy jarayonlami tartiblashda va uyg‘unlashtirishda bozor 
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mexanizmidan foydalanish bilan tavsiflanadi. Bunday tizimda har bir iqtisodiy subyektning 

xatti-harkati uning xususiy manfaatiga asoslanadi. Ular o‘zlari qabul qilgan xo‘jalik 

yechimlari va qarorlari asosida daromadlarini eng yuqori darajada yetkazishga intiladilar. 

Bu alohida qabul qilingan qarorlar bozor tizimi yordamida uyg‘unlashtiriladi. Raqobat 

sharoitida tovarlaming ishlab chiqarilishi, resurslaming taklif qilinishi shuni bildiradiki, har 

bir mahsulot va resurslaming ko‘plab mustaqil harakat qiluvchi xaridor va sotuvchilari 

mavjud bo‘ladi. Bu yerda iqtisodiy jarayonlarga davlatning aralashuvi cheklangan tavsifga 

ega bo‘ladi. Shu sababli davlatning roli xususiy mulkni himoya qilish va erkin bozoming 

amal qilishiga qulay sharoit yaratuvchi huquqiy tartiblar o‘matishdan iboratdir. 

 Shavkat Mirziyoyev samarqandlik saylovchilar bilan uchrashuvda viloyatda 450 

mingta ish o‘rni yaratish orqali kambag‘allikni 2 barobarga qisqartirish eng ustuvor vazifa 

ekanligini aytdi. U Narpay tumani misolida viloyatda ishsizlik va kambag‘allikka barham 

berish bo‘yicha rejalarni ma’lum qildi. Tumanning ixtisoslashuvidan kelib chiqib, 12 ta 

mahallada quruvchi, chilangar, qandolatchilik, tikuvchilik, IT-soha kasblari bo‘yicha kasb-

hunarga o‘qitish maskanlari tashkil etiligi aytildi. Shavkat Mirziyoyev Samarqandni ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirish bo‘yicha besh yillik dastur doirasida Narpay tumani misolida 

viloyatda ishsizlik va kambag‘allikka barham berish bo‘yicha rejalarni ma`lum qildi. Unga 

ko‘ra Narpay misolida, tumanni “ishsizlikdan xoli hudud"ga aylantirish bo‘yicha yangi tizim 

amalga oshiriladi. Ma’lum qilinishicha, ayni paytda tumanda mehnatga layoqatli 14 ming 

ishsizlar mavjud. Shu bilan birga, 4 mingta oila kambag‘al toifaga kiritilgan. Tumandagi 57 

ta mahallaning 11 tasi qizil va 33 tasi sariq mahalla toifasiga kiradi.Tumandagi mahallalarga 

biriktiriladigan “hokim yordamchilari” lavozimlari joriy etiladi. Ular mahallada 

tadbirkorlikni rivojlantirish orqali kambag‘allikni qisqartirish va yangi ish joylarni tashkil 

etish bo‘yicha tizimli ishlarni tashkil etadi. 

Xulosa: Maqoladan xulosa qilib aytganda iqtisodiy-ijtimoiy zamonaviy iqtisodiy tizim, 

bir tomondan, jahon xo‘jaligiga integratsiyalashgan bo‘lsa, ikkinchi tomondan, iqtisodiy 

qiyinchiliklarni yengib o‘tish uchun o‘zining harakatchanligini saqlab turishi kerak. 

Mamlakat iqtisodiyotining barqaror davrida iqtisodiy tizim umume'tirof etilgan bozor 

qonunlari asosida faoliyat ko'rsatishi kerak, beqarorlik davrida iqtisodiy tizim tezda qo'lda 

boshqarishga o'tishi, yuzaga kelgan qiyinchiliklarga mobil javob berishga qodir bo'lishi 

kerak. paydo bo'lgan. Shuning uchun dunyoda ko'pincha bozor mexanizmlari va iqtisodiy 

tizimning buyruq turiga xos bo'lgan mexanizmlarni o'z ichiga olgan aralash turdagi iqtisodiy 

tizimdan foydalaniladi. 
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